— Monasteria quae intra spatium labentis Decennii ad eum meliorem 
statum pervenerunt, ut praefixum a Sancta Sede Apostolica Monachorum 
numerum congrue sustentare valeant.

1. B iesiadense, in Dioecesi Leopoliensi, fundatum ab Ill.ma Theophila 
Sobieska, Castellana Cracoviensi, Anno D.ni 1659, Privilegio autem Sere
nissimi Joannis III, Regis Poloniarum, confirmante primaevam Antecesso
rum suorum fundationem, Anno Domini 1689, superadditos habet amplos 
fundos cum agris, fenificiis et sylvis, stagnum item magnum cum molen

dino et braxatorio. Subditos 12, et summam in bonis certis et liberis loca
tam 1450 Floren. Polonicales. Tandem Anno currente inscriptione sum
mae 15000 FI. Pol. coram Actis consultationis nostrae Provincialis a Rev.mo 
Josaphat Wysocki, abbate Zulkiewiensi, sufficienter est provisum.

2. B ilyloviense in Ukraina, in Archidioecesi Kijoviensi, fundatum a Cel
sissima Anna Korecka Anno Domini 1619; subditos ex Fundatione habet 30. 
Latifundia agrorum cum stagno, molendino et fenificiis amplissima et fer
tilissima. Ex munificentia Ill.mi Ducis Branicki, Castellani Cracoviensis, ab 
anno 1761 assignati proventus pecuniarii quotannis percipit 1000 Fll. Poli.; 
habet insuper alios proventus tum a summis anterius inscriptis tum ex 
Fundis et Ecclesia congruae sustentationi Monachorum sufficientes.

(f. 193v) 3. Czetwertnense in Dioecesi Luceoriensi, a celsissimis Princi
pibus Zbarasciis antiquitus fundatum. Anno vero 1642 per Principes Czet- 
wertynsciis in fundis agrorum et fenificiorum auctum. Tandem anno 1759 
per incorporationem pro Praedio Residentiae Tuminensis ab ijsdem Prin
cipibus in proxima vicinitate loci fundatae extitit abunde provisum. Prae
ter enim proventus ex propinationibus, molendino, et ecclesia, habet sub
ditos 29, et summarum a variis Benefactoribus pro perpetuo censu inscrip
tarum 5600 F. Poli.

4. Derewianense aliter Wolicense in Dioecesi Chelmensi, ab Ill.mo Gło
gowski Capitaneo Buscensi anno 1662 fundatum; anno vero 1669 privilegio 
Serenissimi Michaélis Regis Poloniarum confirmatum. Deinde anno 1711 ab 
Ill.mo Alexandro Joanne Jabłonowski, Capitaneo Buscensi, Vexiliferi Regni, 
in fundis agrorum et fenificiorum adauctum. Tandem anno 1756 per appli
cationem pro Praedio Residentiae Jazienicensis in eodem Capitaneatu erec
tae cum agris, fenificiis, subditis et omnibus proventibus sufficienter pro
visum; habet enim ultra proventus accidentales ex ecclesia et fundis sum
mas inscriptas 3000 Fll. Poli., subditos 14, piscinas duas, et duo numerosa 
alvearia.

5. H oszoviense in Dioecesi Leopoliensi, ab immemorabili tempore fun
datum. Anno vero 1759 a Generosis Hoszowsciis summis variis et fundis 
auctum. Tandem per applicationem Residentiae Pacikoviensis pro praedio 
cum agris et subditis extitit sufficienter provisum; habet enim subditos 1 1 , 
latifundia agrorum et fenificiorum ampla, summarum pro perpetuo censu 
inscriptarum 17000 Fll. Poli.

6. Horodiscense in Dioecesi Luceoriensi, fundatum anno 1500 a Celsis
simo Principe Korecki, Palatino Volhiniae, ex fundatione habet villam cum 
amplis et fertilissimis latifundiis agrorum et fenificiorum, cum stagno item 
magno et molendino, propinationem insuper liberam et alvearia. Ad suf
ficientiam sat congruam ex his accessit recenter inscripta summa 1000 Fll. 
Poli, et brevi certo accedet 5000 Fll. Poli, a Perillustri Magnifico Domino 
Mikulicz, venatore Braclaviensi, inscribenda.

7. Korsowiense in Dioecesi Camenecensi, fundatum Anno Domini 1743, 
a Perillustri Joanne Baptista Dessieur, Colonello S.R.M. et R.P. Auctum 
deinde per incorporationem pro praedio Residentiae Holowczynensis cum

agris, subditis et omnibus proventibus. Ultra accidentales proventus ex ec
clesia et fixos ex stagnis et molendino habet summas a variis Benefactori
bus inscriptas 35700 F. Poli.

8. Krylossense in Dioecesi Haliciensi, in Villa Krylos dicta ad Cathe- 
dralem Ecclesiam sive potius ad capellam Sancti Patris Basilii Magni sub 
turri murata Cathedralis ecclesiae efformatum, fundatum Anno Domini 1707, 
ab Ill.mo Josepho Szumlanski (f. 194), Episcopo Leopoliensi, Haliciensi, et 
Camenecen. etc,, qui pro manutentione perpetua Monachorum ad hanc ca
pellam inscripsit summam 10000 Fll. Pol:, sed quia proventus ab hac sum
ma unica non sufficiebat pro sustentatione congrua monachorum, qui com
munitatem constituerent, proinde stante officialatu Religiosi Antonii Sie- 
dlewicz, anno circiter 1731 translata est ad hanc capellam miraculosa Ima
go B.ssimae Virginis Mariae ex Monasterio Nostro Sokuloviensi. Monaste
rium autem Sokulowiense prorsus derelictum est. Unde reliquum sufficien
tiae 4 Monachi habuerant ex elemosina, quae copiosa fuerat ad hanc Mira- 
culosam Imaginem. Postquam vero emanaverit Ordinatio Sacrae Sedis obli
gans nos ad reliquanda Monasteria ea, quae octo vel saltem quinque Monachos 
manutenere non poterant, consultum est manutentioni illius per affiliatio- 
nem eidem pro praediis Residentiarum Pitrycensis et Swaryczoviensis cum 
omnibus proventibus. Tandem anno praesente 1764, accessit certi Benefacto
ris inscriptio summae 10000 Fll. Poli, necdum tamen haec summa ob ratio
nem Interregni pro provisione data, sed in Monasterio Poczajoviensi jam 
est deposita. Habet praeterea hocce Monasterium subditos in praediis, pro
pinationem et fundos agrorum amplos.

9. Leopoliense Sancti Onuphrii, antiquitus a Principe Ostrogiensi, recen
ter vero anno Domini 1762 per confraternitatem Stauropigianam Leopolien- 
sem aliosque Benefactores quasi de novo fundatum. Summarum pro per
petuo censu inscriptarum juxta anterius exhibitam Sacrae Nuntiaturae In
formationem habet prope 60000 Fll. Poli., cui insuper Residentia Leopo- 
liensis S. Joannis Evangelistae applicata est.

10. Lisznianense in Dioecesi Premisliensi, ab immemorabili tempore 
fundatum. Privilegiis Regum Poloniae auctum et confirmatum. Tandem per 
incorporationem eidem pro praediis Residentiarum Derazycensis et Letnia- 
nensis in vicinitate locorum erectarum sufficienter provisum. Ultra enim 
proventus accidentales ex ecclesia, et sufficientiam victus ex fundis, stagnis, 
molendinis, etc. habet summas inscriptas 14900. Fll. Poli., subditos 31.

11. Lublinense in Dioecesi Chelmensi, in fundamento Privilegii Vladi- 
slai IV Regis Poloniarum a Confraternitate Lublinensi Anno Domini 1623 
erectum. Per inscriptiones deinde variarum summarum, fundorum item si
ve juridicarum in Suburbio Lublinensi cum aedificiis et censu sufficienter 
adauctum; proventus enim annui ex jurisdictionibus habet plus quam 1500 Fll. 
Poli. Summarum autem inscriptarum 17500 Fll. Poli.

(194v) 12. Maleiorocense in Dioecesi Camenecensi, a Perillustri Lauren
tio Peplowski, Judice Terrestri Podolien. Anno Domini 1708 fundatum. Per 
inscriptiones deinde summarum in Bonis mundis et liberis locatorum, et

latifundiorum cum agris et fenificiis sufficienter provisum. Ultra enim suf- 
ficentiam victus ex fundis in illis oris fertilissimis, et proventus accidenta
les ex ecclesia efficientes in annum prope 1000 Fll. Poli, habet summas in
scriptas 16000 Fll. Poli.

13. Pohonense in Dioecesi Haliciensi, ab Ill.ma Wielhorska, Castellana 
Volhinensi, Anno Domini 1739 fundatum, sive potius translatum ex fundo 
Openikowskie dicto, ubi ab antiquo Monasteriolum erat dictum Podhoro- 
diszcze, habens donatos sibi amplos fundos agrorum, fenificiorum, et sylvae 
ab Ill.mo Jacobo Potocki, Castellano Cracoviensi, Anno Domini 1659. Hoc 
itaque Monasteriolum Ill.ma Wielhorska anno citato 1739 translulit ad Po- 
honiam, appropriando ipsi omnes fundos Monasterioli Podhorodiscensis, su- 
peraddiditque de novo alios ampliores circa Monasterium Pohonense iacen- 
tes fundos, ex quibus Monasterium hoc quod ad sufficientiam victus abunde 
est provisum. Habet insuper affiliatum pro praedio Residentiam Lukwi- 
censem et summas a variis Benefactoribus inscriptas 12530 Fll. Poli.

14. Werchratense in Dioecesi Belzensi, per Privilegia Regum Poloniae 
circa annum 1699 fundatum, per incorporationem deinde Residentiae Jam- 
nicensis cum fundis, subditis et omnibus Proventibus pro praedio sufficien
ter est adauctum; habet enim agros et sylvas sat amplas, habet subditos 18, 
habet ultra notabilem proventum ecclesiasticum summas apud varios cre
ditores locatas 3000. Fll. Poli.

15. Zamoscense in Dioecesi Chelmensi, a Confraternitate Zamosciana 
Anno Domini 1690 fundatum. Recenter vero Anno Domini 1762 ex munifi
centia Ill.mi Zamoyski, Capitanei Lublinem, per inscriptionem super suis 
Bonis hereditariis summae 30000 Fll. Poli, sufficienter provisum. Habet in
super nonnullos fundos, et summas alias ante visis inscriptas 6800 Fll. Poli, 
et proventus ecclesiastici 600 Fll. Poli.

16. Zawaloviense in Dioecesi Haliciensi, ab immemorabili tempore fun
datum. Anno vero 1721 a celsissimo Principe Jabłonowski, supremo Vexi- 
lifero Regni, per donationem fundorum cum agris et fenificiis adauctum. 
Tandem per incorporationem pro praedio Residentiae Litwinoviensis cum 
fundis, subditis et omnibus proventibus sufficienter provisum; habet enim 
subditos 10, proventus ecclesiastici plus quam 1300 Fll. Poli, praeterea sum
mas a variis Benefactoribus inscriptas 3200 Fll. Poli.

17. Zloczoviense in Dioecesi Leopoliensi, antiquitus ab antecessoribus 
Serenissimi Regis Poloniarum Joannis III fundatum. Ab ipso vero post ho
sticum Anno Domini 1665, per donationem fundorum cum agris, fenificiis, 
sylvis et stagno ac molendino restauratum. Tantem per incorporationem 
praedii Buczynensis et inscriptiones summarum 46000. Fll. Poli, sufficienter 
provisum.

(f. 195) 18. Zulkieviense, quondam simplex, ab anno vero 1753 ex fun
datione Celsissimi Principis Radziwiłł, Palatini Vilnensis, supremi Ducis 
exercituum Magni Ducatus Lithuania factum est Monasterium Abbatiale, et 
per inscriptiones summarum efficientium plus quam 50000 Fll. Poli, suffi
cienter provisum.

2-do. Monasteria quae intra Decennium habent meliorata quidem fun
da, nondum tamen praefixum a Sancta Sede Apostolica Monachorum nu
merum manutenere possunt, quanquam spe firma nituntur brevi ad eum 
statum perveniendi, ut sufficientia evadant, quapropter pro renuntiatione il
lorum Sanctae Sedi humillime supplicatur.

1. Czernielaviense in Dioecesi Premisliensi, Anno D.ni 1643 per Privi
legium Serenissimi Joannis Casimiri Regis Poloniarum in capitaneatu Javo- 
roviensi fundatum. Ex fundis, summis et aliis recenter auctis proventibus 
sustentat commode Monachos 5, et familiam.

2. Czortkoviense in Dioecesi Camenecensi, Anno Domini 1607 erectum. 
Anno vero 1722 ab Ill.mo Stephano Potocki, Referendario Regni, per dona
tionem nonnullorum fundorum adauctum ex quibus et summis recenter in
scriptis sustentat commode Monachos 5, et familiam.

3. D obrzanense in Dioecesi Leopoliensi, Capitaneatu Szczyrzecensi, de 
consensu Ill.mi Mniszek, Capitanei Czczyrzecen. dato Anno Domini 1667, a 
quodam Religioso Ordinis nostri nomine Gregorio Panaszowski fundatum. 
Tandem per Privilegia Regum Ioannis 3tii, Augusti 2di cum perpetua do
natione sylvae fundorumque Monasterio adjacentium confirmatum. Ex qui
bus fundis et summis recenter apud varios creditores locatis aliisque pro
ventibus manutenet Monachos 5, et familiam.

4. Mankowiense in Ukraina, in Archidioecesi Kjoviensi, pia intentione
Ill.mi Comitis Potocki, Palatini Kijoviensis, juxta fundationem Anno Domi
ni 1763 factum, et per Provinciam in Capitulo Bialostocensi acceptatam bre
vi transferendum ad civitatem Uman, sustentabit Monachos 13, circa im
positam a fundatore obligationem docendi scholas saeculares et exercendi 
missiones.

5. S atanoviense in Dioecesi Camenecensi, Anno Domini 1720, a Celsis
simo Comite Adamo Sieniawski, Castellano Cracoviensi, erectum; habet ec
clesiam muratam et Residentias pro Monachis octo noviter extructas. Tan
tisper ob expensas in fabricam alit Monachos 5, et familiam, sed Deo dante, 
finita Fabrica, poterit manutenere majorem Communitatem; habet enim vil
lam in fundis amplis et fertilissimis in eaque subditos 30 et nonnullas sum
mas recenter inscriptas.

6. S trakloviense in Dioecesi Luceoriensi, fundatum Anno Domini 1665, 
a Perillustri Anna Puzynina, Judicissa Cremenecen. (f. 195v) ex fundis, sum
mis item inscriptis et proventu ecclesiastico commode sustentat Mona
chos 5, et familiam.

7. W olsw inense cum Praedio Horodiscze in Dioecesi Chelmensi, funda
tum anno Domini 1629, ab Ill.mo Comite Joanne Ostroróg, Palatinide Poz- 
naniensi. Circa Monasterium habet subditos 8, in praedio Horodiscensi 10, 
latifundia agrorum, fenificiorum, sylvarum utrobique ampla. Pia intentione 
Ill.mi Comitis Polocki, Palatini Kijoviensis, juxta novam fundationem an
no 1763 factam et per Provinciam in Capitulo Bialostocensi acceptatam bre
vi transferendum est ad civitatem Krystiampol, cum sui pro praedio per

petua incorporatione sustentabit monachos 8, circa onus exercendarum in 
Bonis Fundatoris missionum.

8. Zadaroviense in Dioecesi Haliciensi, ab immemorabili tempore fun
datum. Anno vero 1613 nova donatione fundorum ab Ill.ma Elisabetha Po
tocka, Palatina Moldaviae, adauctum. Subditos habet sex, ex fundis et aliis 
loci fructibus sustentat monachos 5, et familiam.

9. Zbarazense in Dioecesi Luceoriensi, ab immemorabili pariter tem
pore fundatum. Cum temporibus variarum hostilitatum in Regno origina
lem fundationem et munimenta omnia per inimicam Turearum ecclesiae et 
residentiarum suffocationem prorsus perdiderit, denuo anno 1600 per Celsissi
mum Janusz, Principem Zbarazscium, Palatinum Braclaviensem, ad instantiam 
et magna in parte impensis Perillutris Gregorii Nowicki, Praefecti Zbarazscen- 
sis restauratum est. Tandem anno 1754 ab Ill.mo Stanislao Potocki, Pala
tino Kijoviensi, donatione fundorum et inscriptione 400 FU. Poli, quotan
nis ex reditibus civitatis Zbarazscensis Monasterio exsolvendorum adauc
tum, commode sustentat Monachos 5, et familiam.

10. Zim n ense  in Dioecesi Vlodimiriensi, ab immemorabili tempore a 
Celsissimis Principibus Czar tory sciis, fuitque ab illis (:ut adinventa in Ca
stro Vlodimiriensi authentica Documenta edocent: ) amplissimis in omnes 
partes latifundiis agrorum, 8-to item villis cum stagnis, molendinis, sylvis, 
omnibusque proventibus gratiosissime dotatum. Sed quia posthac injuria 
temporum, Regnique perturbationibus inscriptis sibi octo villis spoliatum 
est, ad eum statum devenit, ut nunc ex fundis et proventibus nonnisi quin
que monachos alat. Interim spe firma nititur juxta Documenta quae habet 
circa inchoatum Processum Bona illa sibi antiquitus a fundatoribus donata 
recuperandi.

3tio. Monasteriola parva seu Residentiae, quae in sequelam Decretorum 
Sanctae Sedis Apostolicae ob nullam spem augendae dotis in manus loci 
Ordinariorum dimissa sunt; et quidem

1. In Dioecesi Leopoliensi: Wyspense, Podhorodiscense, Rudnicense, 
Bucnioviense (f. 196), Brzezanense, Leopoliense ad Stauropigiam

2. In Dioecesi Haliciensi: Sokoloviense, Dorohoviense, Bolochoviense, 
Zagvozdiense.

3. In Dioecesi Camenecensi: Haloykoviense, Koszoviense, Ladaviense, 
Synkoviense.

4. In Dioecesi Premisliensi: Premisliense Sancti Joannis, Stryense, Do- 
rozoviense, Klodiense.

5. In Dioecesi Chelmensi: Zamczyszczense, Ohladoviense, Tyczycense, 
Stoianoviense.

6. In Dioecesi Luceoriensi: Luceoriense Sti Joannis Evangelist. Pere- 
kalense.

7. In Dioecesi Vlodimiriensi: Turopinense.
8. In Archidiocensi Kijoviensi: Krasnohoriense, Nimiroviense, Winni- 

cense, quod praecipitanter dimissum nunc restaurandum omnino esset, cum 
adinventa sint Documenta edocentia nos ad dictum Monasterium ex pri

maeva fundatione pertinere tum villam Bocheniki dictam, tum grantias 
tres cum stagnis, molendinis, agris, fenificiis et sylvis, tum denique inscrip
tas fuisse eidem Monasterio summas varias efficientes Fll. Poli. 28600, de 
quorum omnium vindicatione ipsimet Palatinatus Proceres instant, Mona
steriumque ab aliquot annis dimissum restaurare intendunt.

9. Numerantur adhuc plusquam 20 alia Monasteriola parva, quae par- 
tim motu proprio ante Capitulum Dubnen., partim post illud Capitulum 
satisfaciendo Decretali Fel. Record. Benedicti XIV, Pontificis Maximi, in 
singulis supra expressis Dioecesibus ob eorundem desolationes per incursiones 
Tartarorum factas, atque exinde ortam insufficientiam derelicta sunt. Quorum 
quidem aliqua per loci Ordinarios Clero saeculari (f. 196v) tradita, aliqua a 
saecularibus Dominis occupata sunt, alia vero in archidioecesi Kijoviensi si
ta, quod maxime dolemus, in possessionem Schismaticorum abierunt.

4ta. Monasteria quae ob tenuitatem redituum nullamque fore ad prae
sens spem augendae eorundem dotis ad mentem ordinationis Sanctae Sedis 
pridem relicta fuissent, etsi nec pridem nec adeo plene dispositionibus Provin
ciae obediunt, quia tamen, si relinquerentur, ob propinquitatem Moschoviae 
et Valachiae cum gravi animarum Christi fidelium damno fere omnia certo 
a Schismaticis occuparentur, prout alia ibidem occupata sunt, hactenusque 
possidentur, proinde zelo Unionis Sanctae adusque in corpore Provinciae 
manutenentur, talia sunt:

1. In Ukraina: Bohuslaviense, Granoviense, Lebedinense, Kanioviense, 
Lisianense, Korsunense, Rzyszczoviense.

2. In Pokutia: Horodecense
Hanc integram informationem de Monasteriis Provinciae Polonae ex 

Actis Visitationum vere et fideliter exceptam esse ac cum iisdem in om
nibus concordare testor in fidemque circa sigillum officii manu propria 
subscribo. Datt. in Monasterio nostro Bialostocensi, die 15. 8bris 1764 anno.

Josaphat Siedlecki, O.S.B.M. Abbas Ourucen.
Provinciae Protect. B.ssimae V. Mariae Provincialis (mpp).

*  *  *

APF, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 107, fol. 129.

Decretum Sacrae Congregationis Generalis de Propaganda Fide, 
habitae die 30 Aprilis 1765.

Referente Em.mo et Rev.mo Domino Cardinali Galli, Ponente, supplicem 
libellum ex parte et nomine Protoarchimandritae et Consultorii Congrega
tionis Ruthenorum Ordinis S. Basilii Magni SS.mo Domino Nostro porrec
tum, et a Sanctitate Sua huic Sacrae Congregationi remissum, in quo postu
lant, ut ad aliud decennium prorogetur facultas retinendi ea Monasteria, 
quae licet in elapso decennio valde meliorata fuerint, nondum tamen ad 
eum statum redacta sunt, ut praefixum a Constitutione s. mem. Benedic
ti XIV Monachorum numerum substentare possint; nonnullaque alia te- 
nujora, quae si dimittantur, ob propinquitatem Moscoviae, et Valachiae

cum maximo Animarum detrimento a Schismaticis occuparentur, Em.ini 
Patres re bene perpensa, audito etiam voto Nuncii Apostolici Poloniae, 
censuerunt:

Quoad octo Monasteria, quae subsunt periculo occupationis schismati
corum, veris existentibus narratis, per Dominum Nuncium verificandis, pro 
gratia retentionis, facto verbo (f. 129v) cum SS.mo. Quoad reliqua decem 
Monasteria pro prorogatione praemissi decennii ad aliud quinquennium, 
facto item verbo cum SS.mo.

In audientia autem SS.mi Domini Nostri Clementis PP. XIII, habita 
per me infrascriptum Sacrae Congregationis Secretarium die 5 mensis 
Maii 1765, Sanctitas Sua gratiam retentionis praedictae octo Monasteriorum 
restrinxit ad decennium, quoad reliqua vero monasteria sententiam Sacrae 
Congregationis benigne approbavit.

Datum Romae, ex aedibus ejusdem Sacrae Congregationis, die 11 Maii, 
anno quo supra.

Joseph M. Card. Castelli, Praefectus 
M. Marefmcus, Segretarius

1096.
1764.

Instantia Cleri saecularis uniti ut dimittantur a Basilianis plura monas
teria parva et ecclesiae hucusque possessae.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni generali, voi. 809, f. 183-187.

Pro Memoria:

Ad Clerum Saecularem Graeco Ruthenum cum S. R. E. unitum perlatum 
cum fuerit Monachos Ordinis S. Basilij Congregationis Ruthenorum omni 
conatu moliri, ut liceat sibi non ea solum retinere Monasteria, in quibus 
sex tantum Monachi sustentari possunt, sed ea etiam, quae propter reddituum 
tenuitatem ipsimet Monachi deseruere, et nunc temporis a saeculari Clero 
possidentur, rem ab exordio repetere necessarium videtur, ut quae ab huju
smodi molimine obventura sunt praejudicia in Clerum eundem, eaque ma
ximi momenti, facilius dignoscantur. Cum anno 1742 Monachi, qui nunc 
Provinciam Poloniae componunt, sese in distinctam a Lithuanica Congrega
tionem erigere molirentur, suis, quas publici Juris fecerunt, scripturis asse
rere minime dubitarunt, se possidere centum et viginti ingentia et opulen
tissima Monasteria. Sed cum gloriosae memoriae Benedictus XIV decre
verit, ut haec quoque Monasteria cum ijs, quae a Lithuanis possidebantur 
(f. 183v) in unam Congregationem unirentur, uni subjectam Proto-Archiman- 
dritae, Monachi autem Provinciae Poloniae nonnulla a praedictis Lithuanis 
possessa Monasteria adiudicari sibi tentaverint, immemores jactate jam opu
lentiae suae exposuerunt, pleraque ex dictis Monas teri js in ea versari pau- 
portate, ut vix duos vel tres Monachos alere possent.

Sapientissimus itaque Pontifex sua Decretali Epistola quae incipit « Inter 
plures », data anno 1744, §. Huic autem, statuit plurium Monasteriorum 
unionem faciendam esse, donec in singulis Monastery's decem vel octo Mona
chi commode congregari valeant. Ibi hujus que Pontifici j mandati executio- 
nem Athanasio Szeptycki, Metropolitano, qui ceteroquin Monachis Provin
ciae Poloniae addictissimus erat, demandavit.

Coacta itaque per dictum Metropolitanum sequenti anno 1745 Consulta
tione in Monasterio Dubnensi, cui Generalis Ordinis ejusque Consultores, 
nec non (f. 184) Provincialis Provinciae Poloniae cum suis Consultoribus 
interfuere, concordibus omnium Suffragijs publicoque desuper confecto 
Instrumento trifarie divisa sunt Provinciae ejusdem Monasteria; scilicet 
eorum, quae per se subsistere poterant, eorum, quae ob tenuem sui funda
tionem alijs Monasterijs, melius provisis, uniri debeant, et eorum, quae plene 
dimittebantur clero seculari tradenda.

Porro hujusmodi extraditio consona erat legi ab Episcopis latae anno 
1739 in Capitulo Leopoliensi, quo scilicet tempore monasteria sibi immediate 
subiecta manumiserunt, ut unam in Congregationem unirentur. Ibi enim 
Sess. 1 sic declararunt: « Hac sola adiecta conditione, ut si forte aliqua Mo
nasteria particularia ob insufficientem sui fundationem tolli debeant, fundi 
eorum ad dispositionem loci Ordinariorum redeant, et ecclesijs Parochia- 
libus applicari possint ». Quam tamen legem Monachi ut contorquerent, 
Bona tam Ecclesiastica, quam (f. 184v) domestica monasteriorum deseren
dorum alijs Monasterijs applicare atque incorporare voluerunt, quod cum 
ijs non permisisset Sancta Sedes Apostolica, optime noscens Bona hujusmodi 
non pro commodo Monachorum, sed pro decoro et servitio ecclesiarum 
fuisse concessa, nullumque ecclesiis eisdem praestari posse servitium si nudae 
rebusque omnibus spoliatae Clero traderentur, jussit ut apud ecclesias et 
Monasteria a Monachis deserenda Bona omnia, et sacra suppellectilis rema
nerent.

Poenituit tunc Monachos praestiti a se in Consultatione Dubnensi con
sensus, relictisque paucissimis ijsque miserrimis ex 35 Monasterijs, quae 
relinquenda decreverint, plura retinuere, inductisque in ea Monachis 5, vel 
6 retinenda curarunt, sub spe meliorationis, quod obtinuerunt ad Decennium 
sub nonnullis conditionibus; finitoque jam Decennio, quamvis minime ser
vatis conditionibus in prima concessione expressis, petunt modo non solum 
prorogari elapsum jam Decennium, sed etiam (f. 185) permitti sibi ea reas
sumere Monasteria, quae iam plene dimiserunt, nonnullasque insubsistentes 
omnino rationes adducunt.

Haec instantia, quam incongrua per se sit, et quam saeculari Clero inju
riosa nemo non videt. Incongrua quidem, quod in eum finem tendit, ut Bene
dicti XIV Constitutio vana sit, nec unquam exequutioni demandetur. Quo 
enim fieri potest, ut parvula isthaec Monasteria Clero Seculari dimittantur, 
si liceat Monachis ea quoque recipere, quae iam dimiserunt. Fingunt ipsi 
superesse adhuc Bona nonnulla ad hujusmodi Monasteria spectantia, quae 
a Laicis personis occupata vindicari possunt. Nonnullorum praeterea Funda

torum haeredes spem facere ea meliorandi. At cur Bona haec vindicata non
dum fuere, vel quid obstat, quominus a Clero, adjuvantibus Episcopis, vindi
centur? Praeterea si Fundatorum haeredes fundationibus antiquis spatio 
viginti annorum, qui praetergressi iam sunt, nihil adhuc addidere, quando 
nam sperandum est fore addituros, vel quid impedit (f. 185v) quominus 
antecessorum suorum fundationes meliorent in beneficium cleri saecularis. 
At certe meliorabunt nunquam, quousque Monachi Cathedrales ecclesias 
occupabunt, in officijs apud Episcopos erunt Nobiliumque Aulas circumibunt 
eorum favorem, protectionem liberalesque eleemosinas occupando.

Atque equidem Zamosciana Synodus, Tit. VII, §. 1, decrevit: Quilibet 
Episcopus Officialem habeat saecularem. Officia de quibus in Synodo, haec 
sunt : Vicarius Generalis, Auditor, Promotor, Notarius et Fiscalis. Non desunt 
qualibet in Dioecesi Presbyteri saeculares ad hujusmodi sustinenda officia 
satis habiles, ijque praesertim, qui Alumni fuere in Pontifici js Collegi js, 
Leopoliensi et Vilnensi, et quos laudatus Pontifex promovendos esse non ad 
Parochias tantum, sed etiam ad praedicta officia mandavit notissimo suo 
Brevi hac super re edito.

Hoc tamen non obstante, adhuc apud nonnullos Episcopos Monachi 
utriusque Provinciae officia et quidem principaliora (f. 186) occupant. Ex 
eo vero quod Monachi primaria in Episcoporum Aulis occupant Officia, sequi
tur Cleri saecularis, et praecipue Parochorum summa paupertas, tum etiam 
oppressiones a Nobilibus, quorum favorem sibi illi adsciscere student ac 
tandem expilatio sine spe ulla reintegrationis ad sua illis confugientibus 
Monasteria. Huc etiam accedit, quod licet praedictorum Collegiorum in 
Constitutionibus libera Alumnis tribuatur optio nubendi, ante sacerdotium, 
vel manendi in caelibatu, qui status utique perfectior desideratur optimo 
lure Ecclesiasticis a Latina Ecclesia, attamen praedicti Monachi Officiales 
seu Auditores, ad quos Episcopis praesentare ad Ordines aspirantes prae
cipue spectat, Alumnos pro Sacris Ordinibus suscipiendis praesentare no
lunt nisi prius nupserint; ij vero sic nupti, etiam contra voluntatem, re
busque saeculi implicati despondent animis, scientiarum studia deserunt, col- 
latasque sibi Parochias vix ac ne vix quidem sustinent.

Quo autem animo talia attentantur a Monachis, facile est conijcere; 
nunc (f. 186v) scilicet Presbyteri saeculares, licet doctrina, prudentia, mo
ribus conspicui capaces sint Capitula efformandi, Cathedrales ecclesias re
cipiendi, et apud illas secundam antiquam disciplinam residendi. Occupant 
enim Monachi hujusque Cathedrales Leopoliensem, Haliciensem, Camene- 
censem et Chelmensem, ac Parochias nonnullas, quae ad clerum saecularem 
ex sui fundatione pertinent. Cujusmodi sunt ecclesiae: Zulkoviensis in Leo
poliensi, Szarogrodensis in Kioviensi, Bucnioviensis in Praemisliensi aliae- 
que plurimae alijs in Dioecesibus.

Patet itaque ex huiusce allegatis praesentem Monachorum instantiam, 
tum retinendi Monasteria, in quibus sex Monachi sustentari possunt, tum 
etiam ea, quae dimiserunt, reassumendi, esse non modo incongruam, quin 
etiam saeculari Clero quam maxime injuriosam, atque eisdem ijs, quae

supra retulimus, addere liceat: coactum iri Clerum saecularem, et quod ma
gis dolendum est, Alumnos Collegiorum Vilnensis et Leopoliensis pene emen
dicato vivere, si Monachorum precibus annuatur. Etenim cum (f. 187) Mo
nachi principaliora officia in Dioecesibus, ecclesias Cathedrales ac pinguio
res occupant Parochias, si permittetur quoque eis parva retinere Monaste
ria, et quae dimiserunt recipere, nullus erit locus, ubi praedicti Alumni pos
sint collocari, vel itaque reiicienda est eorum instantia, vel si annuendum 
censeatur, saltem cogendi sunt ad Cathedales ecclesias, et Parochias quas 
occuparunt restituendas Clero saeculari, et officia apud Episcopos princi
paliora amplius contra dispositionem Synodi Zamoscianae et Decretorum 
super hoc puncto a Benedicto XIV favore Cleri saecularis et praecipue Alum
norum Pontificiorum editorum, retinere inhibendi.

1097.
1164.

De causa monasterii Buczaczensis in Archimandriam erigendi.

APF, Scritt. rif. ». Congregazioni Generali, voi. 810, f. 13rv;
ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 107, fol. 172 (alia copia)

Emin.mi, e Rev.mi Signori.
Ad istanzia del Signor Conte Potocki, Starosta di Kaniów,115 si degnarono 

ГЕЕ. VV., è già qualche tempo, di permettere, che il Monastero di Buczacz, 
spettante alla Provincia di Lituania dell'Ordine di S. Basilio della Congre
gazione de Ruteni, da semplice superiorato eretto fosse in Abazia a nomina 
del sudetto Conte Potocki, che ne aveva accresciuti і fondi, e ne commisero 
la esecuzione a Monsig. Nunzio in Polonia.

Ma essendo di poi il Conte Potocki receduto dal suo desiderio, per
suaso ancora da pregiudizij, che piuttosto derivar sogliono a Monasterj dal 
governo degl’Abati, non essendosi per conseguenza proceduto da Monsignor 
Nunzio all'effettiva erezzione dell'accennata Abazia, il P. Nicodemo Kar
piński, Provinciale della sudetta Provincia di Lituania (f. 13v) de Monaci Ba- 
siliani Ruteni, insieme col suo Consulterò supplicano ГЕЕ. VV. degnarsi 
di abolire il precedente Decreto, e dichiarare, che il Monastero di Buczacz 
debba restare nello stato, in cui si trova di semplice superiorato; la quale 
dichiatazione è conforme a desiderij del sudetto Conte Potocki, come egli 
medesimo se ne spiega in una sua lettera, che si umilia acclusa, ed è inoltre 
necessaria per impedire, che qualche Monaco ambizioso col progresso del